
Актуально
2 Бакинский рабочий

пятница, 11 апреля 2025 года www.br.az Бакинский рабочий

Руководствуясь пунктом 23 ста-
тьи 109 Конституции Азербайджан-
ской Республики, постановляю:

За многолетнюю плодотвор-
ную деятельность в судебных ор-
ганах Азербайджанской Республи-
ки наградить Рафаэля Сергеевича 

Гваладзе орденом «За службу Оте-
честву» 1-й степени.

Ильхам АЛИЕВ,
Президент Азербайджанской 

Республики

г.Баку, 10 апреля 2025 года

Распоряжение 
Президента Азербайджанской Республики

О награждении Р.С.Гваладзе орденом 
«За службу Отечеству» 1-й степени

Уважаемый Ильхам Гейдар оглу!
Сердечно поздравляю Вас со свя-

щенным праздником Рамазан.
Пусть добрые дела и молитвы, 

совершенные в месяц Рамазан, бу-
дут приняты, и пусть этот праздник 
принесет благословение каждой се-
мье! Пусть наш Великий Создатель 
озарит наши сердца духом веры, да-
рует мир нашим странам и солидар-
ность нашим народам!

Уважаемый Ильхам Гейдар оглу, 
по случаю этого праздника, приви-
вающего высокие ценности, желаю 
Вам крепкого здоровья и счастья, 
а братскому азербайджанскому на-
роду - мира и процветания.

С искренними пожеланиями

Нурсултан Назарбаев
Первый Президент 

Республики Казахстан

Уважаемый господин Президент!
Поздравляю Вас с благословенным праздником Рамазан.
Выражаю Вашему превосходительству наилучшие пожелания.
С праздником!
С уважением

Прабово Субианто,
Президент Республики Индонезия

Президент Ильхам Алиев принимает  
поздравления по случаю праздника Рамазан

Уважаемый господин Президент!
Рад передать Вашему превосхо-

дительству и всем членам Вашей се-
мьи искренние поздравления и наи-
лучшие пожелания по случаю бла-
гословенного праздника Рамазан.

Прошу Всемогущего Аллаха при-
нять наш пост и молитвы и даровать 

всей исламской умме счастье, здо-
ровье, добро и изобилие.

С праздником!
С уважением

Муса аль-Куни,
заместитель председателя 

Президентского совета 
Государства Ливия

Ваше превосходительство!
Поздравляю Вас со священным праздником Рамазан.
Желаю Вам счастья и благополучия.
С праздником!
С уважением

Гибран Ракабуминг Рака
вице-президент Республики Индонезия

Мехрибан Алиевой от вице-президента 
Республики Индонезия Гибрана Ракабуминга Раки

10 апреля премьер-министр Азер-
байджанской Республики Али 
Асадов встретился с находив-
шимся с визитом в нашей стра-
не заместителем премьер-мини-
стра - министром инфраструк-
туры и регионального развития 
Республики Молдова Владими-
ром Болей.

Как сообщили в Кабинете Ми-
нистров, на встрече было выражено 
удовлетворение развитием отноше-
ний дружбы и сотрудничества между 
Азербайджаном и Молдовой.

Подчеркнуто значение предстоя-
щего в Баку 6-го заседания Совмест-
ной межправительственной комиссии 

по экономическому сотрудничеству 
между Азербайджанской Республи-
кой и Республикой Молдова с точки 
зрения расширения взаимовыгод-
ных связей между двумя странами.

Обсуждены перспективы разви-
тия двустороннего сотрудничества 
в торговой, инвестиционной, нефте-
газовой, транспортной, сельскохозяй-
ственной, гуманитарной сферах, в об-
ласти «зеленой» энергетики и мно-
гих других направлениях.

Во встрече также участвовали ми-
нистр сельского хозяйства Азербайд-
жана и сопредседатель Совместной 
межправительственной комиссии 
Меджнун Мамедов.

Векторы взаимовыгодных связей
Премьер-министр Али Асадов встретился с заместителем премьер-министра Молдовы

Выступление Президента Азер-
байджана Ильхама Алиева на 
международном форуме на тему 
«К новому миропорядку», со-
стоявшемся 9 апреля в Универ-
ситете АДА, находилось в цен-
тре внимания мировых СМИ.

Как сообщает АЗЕРТАДЖ, в ста-
тье влиятельного агентства Reuters 
под заголовком «Азербайджан при-
зывает ЕС пересмотреть финансо-
вые ограничения на расширение га-
зового коридора» приводятся сле-
дующие высказывания Президента 
Ильхама Алиева: «Мы знаем про-
блемы европейской энергетической 
безопасности. Несмотря на то, что 
теперь они думают, что они обезо-
пасили себя, мы знаем потребно-
сти отрасли. Мы знаем потребности 
даже в «зеленой» энергии. Несмо-
тря на крупные инвестиции в «зе-
леную» энергетику, Европейский 
Союз все равно будет испытывать 
дефицит электроэнергии, и с этой 
целью мы сейчас работаем над «зе-
леным» энергетическим кабелем по 

дну Черного моря из Азербайджа-
на в Румынию. Кстати, этот объем 
составляет четыре гигаватта, и это 
только начало. Так что им в Евроко-

миссии стоит снять розовые очки 
и реалистично посмотреть на мир. 
И воздать должное усилиям таких 
стран, как Азербайджан, а не пы-

таться делить Кавказ на своих лю-
бимчиков и нелюбимчиков, вести 
себя как хорошие партнеры. Мы 
к этому готовы».

Российские СМИ широко ос-
ветили выступление Президента 
Азербайджана Ильхама Алиева 
на международном форуме «К но-
вому миропорядку», прошедшем 
в Университете АДА, сделав акцент 
на таких темах, как происходящие 
в мировом порядке трансформа-
ции, отношения с США, попытки 
вмешательства во внутренние дела 
Азербайджана, армяно-азербайд-
жанские отношения.

РИА Новости опубликовали се-
рию публикаций, в которых отра-
жены ключевые тезисы: от жест-
кой критики деятельности USAID 
до утверждений о вмешательстве 
западных структур во внутреннюю 
политику. Внимание уделено и из-
менению отношений с США после 

В центре внимания мировых
Выступление Президента Ильхама Алиева на международном форуме 
на тему «К новому миропорядку» на страницах  зарубежных изданий

Международный симпозиум по 
радиофармацевтическому ле-
чению в четверг начал работу 
в Баку параллельно с VI Кон-
ференцией Азербайджанско-
го общества ядерной медици-
ны. В первый день симпозиу-
ма зарубежные гости посетили 
Центр ядерной медицины и ра-
дионуклидной терапии Наци-
онального центра онкологии, 
где ознакомились с условиями 
и рабочим процессом.

Генеральный директор Наци-
онального центра онкологии ака-
демик Джамиль Алиев встретился 
с участниками симпозиума и под-
робно проинформировал их о пути 
развития центра, принципах его 
деятельности и достигнутых в по-
следние годы успехах.

Академик отметил, что Наци-
ональный центр онкологии осна-
щен самым современным обору-
дованием, и подчеркнул, что меди-
цинская помощь онкологическим 
больным здесь оказывается на са-
мом высоком уровне ведущими 
специалистами.

«Современное здание, в кото-
ром мы сейчас находимся, представ-
ляет собой хирургический корпус, 
предназначенный для хирургиче-
ских отделений. Создание корпуса 
с такой мощной материально-техни-
ческой базой и привлечение высо-
коквалифицированных онкохирур-
гов позволяют улучшить и расши-
рить хирургическое обслуживание 
онкологических больных в нашей 
стране. Здесь предусмотрено 1500 
койко-мест», - отметил академик 
Джамиль Алиев.

В центре действуют 4 отделения 
химиотерапии. При Национальном 
центре онкологии функционирует 
первая в республике Детская онко-
логическая клиника, открытие ко-
торой состоялось в марте 2012 года 
при участии Первого вице-прези-
дента, президента Фонда Гейдара 

Алиева Мехрибан Алиевой.
Здесь имеются отделения дет-

ской хирургии, химиотерапии, лу-
чевой терапии, а также реанимации 
и анестезиологии. Вице-президент 
Фонда Гейдара Алиева Лейла Алиева 

регулярно навещает детей, прохо-
дящих лечение в клинике, и держит 
процесс их лечения на контроле.

Национальный центр онкологии 
также является ведущим специали-
зированным научно-исследователь-

ским учреждением в Азербайджане, 
занимающимся изучением эпиде-
миологии злокачественных опухо-
лей, современных методов их диа-
гностики, лечения и профилактики. 
«Мы проводим совместные науч-

ные исследования с коллегами из 
различных стран. Кроме того, цен-
тром заключены соглашения с ве-
дущими медицинскими учрежде-
ниями, включая Онкологический 
центр MD Anderson (США). В рам-

ках этих соглашений проводятся 
совместные научные исследования, 
осуществляется обмен опытом, ор-
ганизуются взаимные командиров-
ки врачей», - добавил академик.

Ученые и специалисты из разных 
стран рассказали о медицинских уч-
реждениях, которые они представ-
ляют, высоко оценив уникальный 
дизайн и оснащение Националь-
ного центра онкологии. Гости вы-
разили удовлетворение условия-
ми, созданными в центре.

На встрече также была обсуж-
дена возможность проведения со-
вместных научных исследований, 
и эта инициатива была положитель-
но воспринята сторонами.

Иностранные гости озна-
комились с деятельностью му-
зея Национального центра он-
кологии и оставили памятные  

записи в Книге почетных гостей.
В заключение была сделана па-

мятная фотография.
Отметим, что Международный 

симпозиум продлится до 12 апреля.

АЗЕРТАДЖ

Передовой опыт в действии
Генеральный директор Национального центра онкологии академик Джамиль Алиев 
встретился с участниками международного симпозиума

7-9 апреля делегация Азер-
байджана во главе с замести-
телем генерального прокурора  
Гейдаром Мамедовым находилась 
с рабочим визитом в Буэнос-Айресе 
для участия в 59-й сессии испол-
нительного комитета Междуна-
родной ассоциации прокуроров 
(МАП), сообщили БР в пресс-служ-
бе Генпрокуратуры. 

На сессии рассмотрены вопросы, 
охватывающие основные направле-
ния деятельности организации, об-
суждены кандидатуры новых членов 
исполкома МАП по регионам, а так-
же предложенные изменения в уставе 
организации по процедурам выборов 
в руководящие органы. Проведены 
также дебаты по подготовке к орга-
низации заседаний и региональных 
конференций ассоциации в очеред-
ном году. На заседании исполкома 
в результате голосования рекомен-
довано переизбрать вице-президен-
та ассоциации, генерального проку-
рора Азербайджана Кямрана Али-
ева на очередной двухлетний срок, 
т.е. до 2027 года.

Выступивший на заседании ис-
полкома заместитель генерального 
прокурора Гейдар Мамедов передал 
собравшимся приветствие генераль-
ного прокурора Азербайджана, ви-
це-президента ассоциации Кямрана 

Алиева, представил обширный отчет 
по результатам 29-й ежегодной кон-
ференции и общего собрания МАП, 
проведенных в Баку 30 сентября - 2 ок-
тября 2024 года. Он подчеркнул, что 
бакинская конференция явилась ини-
циативой длительного планирования 
и что в реализации этой инициативы 
важную роль сыграла политическая 
поддержка Президента Азербайджана  
Ильхама Алиева. Также было отмече-
но, что в успешной организации кон-
ференции наряду с сотрудниками про-
куратуры велика заслуга ряда госу-
дарственных структур и волонтеров.

В ходе визита глава делегации  
Г.Мамедов провел двусторонние 
встречи с президентом МАП, а так-
же коллегами из Аргентины, Брази-
лии, Соединенного Королевства, Ки-
тая, Кении, Объединенных Арабских 
Эмиратов и Саудовской Аравии. На 
встречах были обсуждены различные 
аспекты правового сотрудничества 
и вопросы, представляющие обоюд-
ный интерес.

На 59-м заседании исполкома 
Международной ассоциации проку-
роров генеральный прокурор Азер-
байджанской Республики, вице-пре-
зидент ассоциации Кямран Алиев был 
единогласно переизбран на пост ви-
це-президента.

Р.ГУСЕЙНЗАДЕ

Высокое доверие
Генпрокурор Кямран Алиев переизбран 
вице-президентом МАП

User
Машинописный текст
Бакинский рабочий.-2025.- 11 апреля (№60).- С.2.




